MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 1 de 4

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E

ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao trigésimo dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta minutos 1

no auditório do bloco dos professores, do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus 2

UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências Naturais, 3

Matemática e Estatística – DCME da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, 4

sob a presidência da Chefe do DCME, Luíza Helena Félix de Andrade. Estiveram presentes 5

os docentes efetivos: Alexsandro Belém da Silva, Ana Cristina Girão e Silva, Andarair 6

Gomes Santos, Andrea Maria Ferreira Moura, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio 7

Gomes Nunes, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Carlos Handrey Araújo Ferraz, Erlania 8

Lima de Oliveira, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Fabricio de Figueredo 9

Oliveira, Francisco Klebson Gomes dos Santos, Francisco Odolberto de Araújo, 10

Francisco Praxedes de Aquino, Genevile Carife Bérgamo, Geovani Ferreira Barbosa, 11

Ivan Mezzomo, Jackson Jonas Silva Costa, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira 12

Barbosa, Jusciane da Costa e Silva, Késia Kelly Vieira de Castro, Maria Joseane Felipe 13

Guedes Macêdo, Matheus da Silva Menezes, Paulo César Linhares da Silva, Roner 14

Ferreira da Costa, Simeão Targino da Silva, Taciano Amaral Sorrentino e Walter 15

Rodrigues Martins. Justificaram a ausência com aprovação da assembleia: Lázaro Luís de 16

Lima Sousa, Luciana Angélica da Silva Nunes, Odacir Almeida Neves e Subênia Karine 17

de Medeiros. Verificada a existência de “quórum legal”, a Chefe do DCME, Luíza Helena 18

Félix de Andrade, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as presenças. Em 19

seguida, fez a leitura da pauta e a mesma foi aprovada por unanimidade. A pauta constava do 20

seguinte ponto: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação do projeto de pesquisa intitulado 21

“Um estudo sobre wavelets baseado em lógica Fuzzy e Otimização”; Deliberação: aprovado 22

por unanimidade. Segundo ponto: Designação da comissão responsável pelo processo 23

eleitoral das coordenações das licenciaturas da Educação à Distância – EaD conforme 24

memorando Nº055/2019 NEAD; Deliberação: Os docentes Antonio Ronaldo Gomes 25

Garcia e Fabricio de Figueredo Oliveira se dispuseram a compor a comissão da área da 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 2 de 4

matemática. Os docentes Erlania Lima de Oliveira e Júlio César Pereira Barbosa se 27

dispuseram a compor a comissão da área da física. Os docentes Andarair Gomes dos Santos 28

e Francisco Klebson Gomes dos Santos se dispuseram a compor a comissão da área da 29

química. A assembleia aprovou as composições das comissões por unanimidade. Terceiro 30

ponto: Apreciação e aprovação do pedido de renovação do afastamento para doutorado do 31

docente Kleber Soares Câmara solicitado através do processo 23091.003043/2017-27; 32

Deliberação: Aprovado com 3 (três) abstenções. Quarto ponto: Apreciação e deliberação 33

dos Planos Individuais Docentes – PIDs 2019.2. Deliberação: A docente Andrea Maria 34

Ferreira Moura solicitou que a chefia solicitasse dos setores competentes instruções sobre o 35

preenchimento adequado da aba “outras atividades”. O docente Francisco Odolberto de 36

Araújo ressaltou a importância da descrição da descrição das atividades para resguardar o 37

docente e a chefia. Os PIDs foram aprovados com 1 (uma) abstenção. Nada mais havendo a 38

ser discutido, a Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião. 39

Mossoró-RN, 30 de outubro de 2019.40

_____________________________________                  _________________________________

Luíza Helena Félix de Andrade

Chefe do DCME

Fernanda Freire Lima

Secretária do DCME

Nº PROFESSORES EFETIVOS ASSINATURAS

01 Alexsandro Belém da Silva

02 Ana Cristina Girão e Silva

03 Andarair Gomes dos Santos

04 Andréa Maria Ferreira Moura

05 Antônia Jocivânia Pinheiro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 3 de 4

06 Antônio Gomes Nunes

07 Antonio Ronaldo Gomes Garcia

08 Carlos Handrey Araújo Ferraz

09 Erlania Lima de Oliveira

10 Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo

11 Fabricio de Figueredo Oliveira

12 Francisco Klebson Gomes dos Santos

13 Francisco Odolberto de Araújo

14 Francisco Praxedes de Aquino

15 Genevile Carife Bergamo

16 Geovani Ferreira Barbosa

17 Ivan Mezzomo

18 Jackson Jonas Silva Costa

19 José Luiz Sousa Lima

20
Júlio César Pereira Barbosa

21
Jusciane da Costa e Silva

22
Kesia Kelly Vieira De Castro

23 Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo

24 Matheus da Silva Menezes

25 Paulo César Linhares da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Página 4 de 4

26 Roner Ferreira da Costa

27
Simeão Targino da Silva

28
Taciano Amaral Sorrentino

29 Walter Martins Rodrigues